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Bidrag fra Rådet (økonomi og finans) 

til konklusionerne fra Det Europæiske Råds forårsmøde 

 

 

1. Fortsat økonomisk vækst, men nedadgående risici 

 

Mens den reale BNP-vækst for EU i 2007 var på 2,9%, forventes den økonomiske vækst i 2008 at 

blive moderat, men at forblive tæt ved potentialet. Den igangværende finansielle turbulens, afmat-

ningen i USA og fortsat høje olie- og råvarepriser har skærpet de nedadgående risici, og der er ved 

at vise sig uligevægt på betalingsbalancen i nogle medlemsstater. Trods et mindre gunstigt klima og 

stigende usikkerhed har EU dog solide økonomiske nøgletal, der understøtter væksten. Den samlede 

budgetsituation blev markant bedre i 2007, også på grund af konjunkturforholdene. Trods en mid-

lertidig inflationspukkel, der hovedsagelig skyldes stigninger i olie- og fødevarepriserne, er det vig-

tigt, at inflationsforventningerne forbliver velforankrede, og der bør undgås bredt baserede følge-

virkninger. Beskæftigelsen er fortsat med at stige betydeligt, idet prognosen for beskæftigelsesfre-

kvensen er steget fra 64,4% i 2006 til 66,2% i 2009. Arbejdsproduktiviteten er forbedret noget, men 

er fortsat en udfordring for EU. 

 

Det er i den nuværende kontekst afgørende ikke at slække på opmærksomheden og at opret-

holde reformindsatsen ved en fuldstændig gennemførelse af de nationale reformprogrammer 

og de integrerede retningslinjer for vækst og beskæftigelse. EU's økonomiske og finansielle 

politikker bør rettes mod at sikre makroøkonomisk stabilitet, udnytte globaliseringens mulig-

heder og imødegå de mere langsigtede udfordringer forude, herunder aldrende befolkninger 

og klimaændringer. EU's budgetrammer som fastlagt i den reviderede stabilitets- og vækstpagt 

giver de nødvendige redskaber til at klare den nuværende situation. 
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Den generelle budgetsituation i EU er blevet bedre, da en række medlemsstater har konsolideret i de 

gode tider. I disse tilfælde er der det nødvendige spillerum til, at de automatiske stabilisatorer, som 

er store i Europa, kan virke, hvis de nedadgående risici skulle blive til virkelighed. Samtidig er ind-

satsen for at sikre finansmarkedernes stabilitet blevet styrket i forbindelse med den seneste finansi-

elle turbulens. Et mere krævende økonomisk klima forstærker argumenterne for at gennemføre en 

reform som beskrevet i de integrerede retningslinjer for vækst og beskæftigelse, så man kan opret-

holde en holdbar økonomisk vækst. Strukturreformer og en hensigtsmæssig politiksamordning spil-

ler en væsentlig rolle ved at hjælpe økonomierne med at modstå eventuelle negative udviklinger i 

den globale økonomi og tilpasse sig og klare chokbølgerne og presset fra den nylige finansielle tur-

bulens og den øgede økonomiske usikkerhed. 

 

2. Strukturreformer for vækst og beskæftigelse: fokus på gennemførelsen i medlemsstater-

ne og på fællesskabsplan

 

Rådet (økonomi og finans) hilser Kommissionens forelæggelse af strategirapporten om Lissabon-

strategien for vækst og beskæftigelse og rapporten om det indre marked velkommen. Det tilslutter 

sig generelt Kommissionens vurdering, dvs. at selv om der er behov for yderligere reformer, er de 

fremskridt, der er gjort med gennemførelsen af strukturreformerne og fuldførelsen af det in-

dre marked, opmuntrende. Strategiens nye cyklus for 2008-2010 bør fortsat hovedsagelig foku-

sere på gennemførelse i stedet for på opstilling af nye mål. De fire prioriterede reformområder, som 

Det Europæiske Råd er nået til enighed om - viden og innovation, frigørelse af forretningsmulighe-

derne, investering i mennesker og modernisering af arbejdsmarkederne samt energi og klima-

ændringer - udgør fortsat den rette ramme for reformer. De integrerede retningslinjer er fortsat 

gyldige og bør ikke ændres. Gennemførelsen af dem kan medvirke til at forbedre medlemsstaternes 

evne til at tilpasse sig hurtige ændringer og prioritere og integrere politikkerne. Det nationale ejer-

skab til strategien, som er kernen i den eksisterende styring, bør fremmes yderligere. EU's eksterne 

politikker samt hver enkelt medlemsstats politikker må også udnyttes, så de svarer til udviklingerne 

i den globale økonomi og bidrager til stabilitetsbaserede åbne markeder og fri konkurrence. 
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Nu hvor anden cyklus af den relancerede Lissabonstrategi for vækst og beskæftigelse begynder, er 

det af afgørende betydning at opretholde momentum og optrappe reformbestræbelserne for 

yderligere at øge produktivitetsvæksten og beskæftigelsen ved at styrke Europas humankapitel 

og forbedre arbejdsmarkedernes og migrationspolitikkernes funktion samt fremme innovation, kon-

kurrence og erhvervsvenlig regulering, især ved yderligere fremskridt i retning af EU's mål for 

mindskelse af de administrative byrder. Der er behov for fortsat reform af arbejdsmarkedet, så det 

kan betale sig at arbejde, og antallet af erhvervsaktive og incitamenterne til at arbejde og arbejds-

kraftens mobilitet kan øges, samt for at gennemføre de vedtagne fælles principper om flexicurity. 

Med henblik på yderligere at styrke den gensidige overvågning opfordres medlemsstaterne til at 

ajourføre deres nationale reformprogrammer med detaljerede og konkrete foranstaltninger, hvori de 

udmønter deres specifikke politiske respons på de integrerede retningslinjer og de landespecifikke 

henstillinger. Lige så vigtigt er det, at der udvikles en klar metodologi for overvågning og evalue-

ring af reformerne. 

 

Indsatsen på fællesskabsplan bør supplere, lette og styrke den politiske indsats i medlemssta-

terne på de fire prioriterede områder. Rådet hilser derfor lanceringen af Fællesskabets nye 

Lissabonprogram velkommen. Den kommende fuldstændige og vidtspændende revision af fæl-

lesskabsbudgettet i overensstemmelse med konklusionerne fra Det Europæiske Råd i decem-

ber 2005 vil også være en vigtig lejlighed til at gøre fremskridt i retning af vores fælles mål. Som 

reaktion på Kommissionens strategirapport og rapporten om det indre marked synes følgende 

prioriteter på fællesskabsplan at være særlig relevante for at maksimere indvirkningen på vækst og 

beskæftigelse − i bilaget til dette bidrag beskriver Rådet nærmere sit syn på Kommissionens forslag 

til Fællesskabets ajourførte Lissabonprogram. 

 

• Investering i mennesker, viden og innovation er en nøgleprioritet for Den Europæiske 

Union og dens medlemsstater. Mere effektive investeringer i humankapital og gunstige og 

effektive rammebetingelser for innovation kan bane vej for og fremme bevægelsen hen imod 

en videnbaseret økonomi, skabe flere og bedre job og bidrage til sunde budgetstillinger. Ud-

fordringerne i forbindelse med globaliseringen tages bedst op, og de tilhørende muligheder 

udnyttes bedst ved at hjælpe mennesker i arbejde og styrke deres produktive potentiale gen-

nem investeringer i humankapital i et livscyklusperspektiv samt fremme studerendes, forske-

res og underviseres mobilitet og dermed sætte kvaliteten af uddannelse og kompetencer frem i 

centrum. 
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• Det indre marked er en afgørende drivkraft for styrkelse af EU-borgernes levestandard 

og Europas konkurrenceevne i den globaliserede økonomi. Det er helt centralt at gøre 

yderligere fremskridt ved at målrette indsatsen der, hvor den vil få størst gennemslagskraft, 

navnlig inden for netværksindustrier, tjenesteydelser og innovation, også for at understøtte et 

erhvervsvenligt indre marked. Bedre overvågning af markedsudviklingen vil kunne medvirke 

til at prioritere indsatsen på de markeder, hvor der er reelle og markante hindringer for marke-

dets funktionsmåde og konkurrenceevnen. En snarlig og effektiv omsætning til national lov-

givning og gennemførelse af servicedirektivet er af afgørende betydning. Rådet støtter bredt 

de initiativer, som Kommissionen har fastlagt på området finansielle tjenesteydelser i detail-

leddet, og som er væsentlige for at fremme væksten og give fordele for forbrugerne. Der bør 

lægges behørig vægt på at opnå velfungerende integrerede produkt- og arbejdsmarkeder ved 

at sikre de fem friheder. Reformer af skatter og afgifter og ydelser, der har betydning for ud-

buddet af arbejdskraft, har høj prioritet. Rådet understreger endvidere betydningen af at an-

vende konkurrencepolitikken på EU- og på medlemsstatsplan fuldt ud for at forbedre det indre 

markeds effektivitet. De europæiske elektricitets- og gasmarkeder er fortsat langt fra velfun-

gerende eller fuldt integrerede. Det er vigtigt for økonomien som helhed, at de drives effek-

tivt, og yderligere markedsintegration og energisikkerhed, herunder den eksterne dimension, 

tilstrækkelige sammenkoblinger, navnlig med henblik på isolerede energimarkeder, og øget 

effektiv konkurrence bør kunne medvirke til, at der opnås betydelige økonomiske fordele, og 

bidrage til at nå målene for klimapolitikken. I overensstemmelse med opfordringerne fra Det 

Europæiske Råd i marts 2007 bør der sikres en mere effektiv adskillelse af forsynings- og 

produktionsaktiviteter fra operationer på nettet (unbundling) og netadgang på lige vilkår. De 

fornødne direktiver bør vedtages hurtigt. De nationale beskatningsregler er forskellige fra 

medlemsstat til medlemsstat. Det indre marked kan bringes til at fungere bedre ved hjælp af 

en løbende indsats for at håndtere skattesvig og fjerne skadelig skattekonkurrence samt gen-

nem øget samarbejde om beskatningsspørgsmål mellem medlemsstaterne og eventuelt på EU-

plan, idet der tages hensyn til nationale beføjelser. Rådet vil fortsætte arbejdet på dette områ-

de, herunder tage stilling til hindringer for det indre marked. 

 



 
6408/08  am/AB/NLK/lb 6 
 DG G I   DA 

− 

• I forbindelse med indsatsen for at omdanne Europa til en bæredygtig og energieffektiv øko-

nomi med lavt CO2-udslip er det vigtigt, at der gøres fremskridt for at nå vedtagne politikmål 

med hensyn til at fremme miljømæssig bæredygtighed og øge forsyningssikkerheden og ud-

buddet af pålidelig energi til rimelige priser. Det er vigtigt at udvikle markedsbaserede in-

strumenter til opnåelse af målene for energi- og klimapolitikkerne på en omkostnings-

effektiv og fleksibel måde. Jo tidligere EU sætter ind for at nå de vedtagne mål, desto lettere 

vil det være at undgå negative virkninger på den økonomiske vækst på lang sigt. Hvis disse 

mål skal nås og være troværdige, er det afgørende at sikre, at overgangen til en økonomi med 

lavt CO2-udslip håndteres på en sådan måde, at man sikrer sunde og holdbare offentlige finan-

ser, økonomisk vækst og konkurrenceevne, samt at der sker en nøje evaluering efter gennem-

førelsen. Markedsbaserede instrumenter som EU's kvotehandelsordning eller afgifter og 

fremme af sikre og nye rene teknologier bør have en bredere anvendelse for at bevare den 

centrale placering i EU's bestræbelser for at reducere sine drivhusgasemissioner. Rådet be-

kræfter på ny Manchesteraftalen, ifølge hvilken forvridende finanspolitiske eller andre politi-

ske interventioner, der forhindrer de nødvendige tilpasninger, bør undgås som reaktion på 

stigninger i oliepriserne. Gennemsigtigheden i forbindelse med de europæiske olielagre bør 

forbedres. 

 

3. De offentlige finanser bør bidrage til makroøkonomisk stabilitet 

 

Budgetsituationen er markant forbedret i de fleste EU-medlemsstater, understøttet også af gunstige 

konjunkturbetingelser. Der er nu behov for at sikre fastholdelse af det positive momentum i den fi-

nanspolitiske justering, der tager sigte på at opfylde de mellemfristede målsætninger og opnå ge-

nerel bæredygtighed. Rådet er fast besluttet på at ville sikre fuld gennemførelse af stabilitets- 

og vækstpagten. På denne baggrund: 

 

bør de medlemsstater, der endnu ikke har opfyldt deres mellemfristede målsætning, nedbrin-

ge deres underskud og gæld i overensstemmelse med kravene i stabilitets- og vækstpagten. 

Lande, der har opfyldt deres mellemfristede målsætning, bør opretholde deres strukturelle 

stilling, og alle lande, der endnu ikke har nået deres mellemfristede målsætning, bør frem-

skynde nedbringelsen af underskuddet og gælden og anvende de indtægter, der ligger over 

forventningerne, på denne målsætning. Nationale finanspolitiske regler og institutioner, her-

under flerårige finanspolitiske rammer, kan spille en væsentlig rolle i bestræbelserne for at 

opnå sunde budgetstillinger. 
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− 

− 

De offentlige finansers holdbarhed på lang sigt bør sikres i overensstemmelse med EU's 

trestrengede strategi, der går ud på at i) mindske den offentlige gæld, ii) øge beskæftigelses-

frekvensen og produktiviteten og iii) gennemføre reformer af pensionssystemerne og sund-

hedsvæsenet. De mellemfristede målsætninger bør tage hensyn til finansiel holdbarhed på 

lang sigt på grundlag af de nye langsigtede budgetprognoser for 2009, der skal udarbejdes og 

vedtages af Rådet, samtidig med at der tages behørigt hensyn til bestræbelserne med henblik 

på både budget- og strukturreformer. 

 

Kvaliteten af de offentlige finanser skal forbedres ved at øge effektiviteten af de offentlige 

udgifter og indtægter og prioritere de foranstaltninger i de offentlige budgetter, der fremmer 

produktivitet, beskæftigelse og innovation. For at skabe plads til at klare presset på holdbar-

heden og sikre overgangen til den videnbaserede økonomi er det nødvendigt at øge effektivi-

teten af udgifterne, herunder udgifter til social beskyttelse, sundhed og uddannelse. Der bør 

ske fremskridt inden for måling og evaluering af de offentlige finansers kvalitet, bl.a. med 

hensyn til modernisering af den offentlige forvaltning. 

 

4. Forbedring af finansmarkedernes effektivitet og stabilitet 

 

Der er behov for effektivitet og stabilitet i EU's finansielle system for at sikre en holdbar økonomisk 

vækst. Den seneste turbulens på finansmarkederne understreger betydningen af effektivt tilsyn og 

relevante reguleringsmæssige rammer og ordninger for finansiel stabilitet samt gennemførelse her-

af, hvilket er afgørende for at understøtte investorernes tillid. Rådet fremhæver derfor nødvendighe-

den af: 

 

• at effektivisere EU's ordninger for finansiel stabilitet i overensstemmelse med de vedtagne 

køreplaner, herunder ved at styrke samarbejdet mellem myndighederne i de forskellige med-

lemsstater. Desuden bør de underliggende årsager til den seneste turbulens på markedet af-

dækkes for at undgå, at det sker igen i fremtiden. Det er vigtigt at forbedre risikostyringen, 

navnlig med hensyn til likviditet, gennemsigtighed på markedet og værdiansættelsesstandar-

der for komplekse finansielle instrumenter og finansiel formidling, undersøge kreditvurde-

ringsinstitutters rolle, overveje eventuelle forbedringer af indskudsgarantiordningerne i EU og 

styrke samarbejdet med internationale partnere 
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• at forbedre de finansielle institutioners og finansmarkedernes tilsynsrammer ved at præcise-

re den rolle, tilsynsudvalgene på niveau 3 spiller, styrke det tilsynsmæssige samarbejde og ef-

fektivisere tilsynet med store finansielle koncerner. Dette indebærer hurtige fremskridt i ud-

viklingen af rammer for risikoorienterede kapitalkrav for forsikrings- og genforsikringssel-

skaber (vedtagelse af Solvency II-direktivet) under hensyntagen til etablerede forretningskon-

cepter, hvor det er relevant, samt yderligere forbedring af de tilsynsmæssige rammer for kre-

ditinstitutterne (styrkelse af kapitalkravsdirektivet) 

 

• yderligere at integrere de finansielle infrastrukturer i hele EU ved at fremme clearing og 

afvikling, herunder en fuldstændig gennemførelse af adfærdskodeksen, og indføre yderligere 

foranstaltninger efter behov for at sikre sammenhæng i kravene til tilsynsmæssig sikkerhed og 

soliditet i efterhandelssektoren, og fremme fjernelse af de hindringer, der påpeges i 

Giovanninirapporten, samt ved at gennemføre betalingstjenestedirektivet, der tager sigte på at 

harmonisere rammerne for betalingsformidlere, og som også vil skulle danne det juridiske 

grundlag for et fælles eurobetalingsområde (SEPA) 

 

• at samarbejde internationalt for at øge de internationale finansmarkeders effektivitet og 

stabilitet og samtidig styrke konvergensen hen imod forsvarlige tilsynsmæssige rammer 

og standarder for gennemsigtighed 

 

• at fjerne hindringerne for en videreudvikling af Europas markeder for risikovillig kapi-

tal og forbedre SMV'ernes adgang til mikrokredit og mezzaninfinansiering, bl.a. gennem Den 

Europæiske Investeringsbank (EIB) og Den Europæiske Investeringsfond (EIF). 
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5. Arbejde for at gøre Den Europæiske Økonomiske og Monetære Union (ØMU) til en 

succes 

 

Tiåret efter beslutningen om at lade ØMU'en gå ind i tredje fase er en god anledning til at tage dens 

resultater op til vurdering og overveje, hvordan den skal fungere i fremtiden. ØMU'en har spillet en 

afgørende rolle i bestræbelserne på at fremme økonomisk integration i Europa og gøre euroområdet 

mere modstandsdygtigt over for chok. Den makroøkonomiske stabilitet er blevet væsentlig forbed-

ret, og euroen er blevet en af de førende valutaer på verdensplan. Medlemsstaterne i euroområdet 

skal dog fortsat justere deres økonomi og videreudvikle deres evne til at tilpasse sig chok, så diver-

gerende tendenser i konkurrenceevnen kan undgås. En koordineret respons på de fælles udfordrin-

ger i euroområdet vil skabe yderligere fordele på grund af den afsmittende virkning og vekselvirk-

ningen mellem alle euroområdets medlemsstater. 

 

I nogle medlemsstater er prisernes og udgifternes reaktion på den økonomiske udvikling og økono-

miske forstyrrelser langsom eller meget begrænset. Forklaringen på dette fænomen kan være over-

dreven pris- og lønstivhed og utilstrækkelig mobilitet fra arbejdskraftens side, hvilket bl.a. afspejler 

utilstrækkelig konkurrence inden for andre sektorer end handel. 

 

Gennemførelsen af yderligere strukturreformer og sunde budgetpolitikker er af særlig vigtighed for 

medlemsstaterne i euroområdet. Navnlig bør medlemsstaterne i euroområdet, der endnu ikke har 

opfyldt deres mellemfristede målsætning, sikre, at deres struktursaldo årligt forbedres med mindst 

0,5% af BNP som benchmark. I april 2007 var Eurogruppen enig om, at de fleste af euroområdets 

medlemmer ved at udnytte de gunstige konjunkturbetingelser ville nå deres mellemfristede målsæt-

ninger i 2008 eller 2009, og at de alle bør sigte mod 2010 som det seneste tidspunkt. Det er også 

nødvendigt at fortsætte med at forbedre kvaliteten af de offentlige finanser ved at tage de offentlige 

udgifter og indtægter op til revision og ved at modernisere den offentlige forvaltning. Landene i 

euroområdet skal desuden fortsætte reformerne af arbejdsmarkedet og øge produktiviteten og i hø-

jere grad konkurrere på vare- og tjenestemarkederne, navnlig for så vidt angår finansielle tjeneste-

ydelser. 

 



 
6408/08  am/AB/NLK/lb 10 
 DG G I   DA 

BILAG TIL BILAGET 

 

Økofin-Rådets synspunkter  

med hensyn til Kommissionens forslag til Fællesskabets Lissabonprogram  

 

EU's strategi for vækst og beskæftigelse har en klar fællesskabsdimension, da den kan supplere og 

styrke de foranstaltninger, der træffes på nationalt plan, samtidig med at nærhedsprincippet respek-

teres. På grundlag af Kommissionens forslag til Fællesskabets næste Lissabonprogram (FLP) har 

Rådet (økonomi og finans) identificeret de målsætninger og foranstaltninger, som det mener har 

højeste prioritet. Efterhånden som der fremsættes konkrete handlingsforslag, vil EU-institutionerne 

naturligvis skulle gennemgå dem grundigt og i overensstemmelse med de relevante procedurer. 

Institutionerne bør hvert år vurdere gennemførelsen af Fællesskabets Lissabonprogram. 

 

Økofin-Rådet er navnlig enigt om, 

 

• at Fællesskabet har behov for at forny sin sociale dagsorden og forbedre mulighederne for at 

foregribe arbejdsmarkedstendenser og kvalifikationskrav i hele EU ved at foretage en europæ-

isk analyse af spørgsmålet om kvalifikationer. Økofin-Rådet er også enigt om, at det er vigtigt 

effektivt at gennemføre den europæiske referenceramme for kvalifikationer for at forstærke 

kvalifikationernes gennemsigtighed, anerkendelse og sammenlignelighed samt at gennemføre 

passende foranstaltninger til at forbedre mulighederne for overførsel af pensioner og andre 

sociale rettigheder i hele EU (FLP-målsætning 1) 

 

• at det i forbindelse med udformningen af migrationspolitikker og -samarbejde mellem med-

lemsstaterne, både for så vidt angår lovlig og ulovlig migration, er nødvendigt at tage hensyn 

til grænseoverskridende følgevirkninger og vigtige økonomiske og fiskale dimensioner samt 

kvalifikationsrelaterede arbejdsmarkedskrav og -tendenser, samtidig med at medlemsstaterne 

kompetencer på dette område fuldt ud respekteres (FLP-målsætning 2) 
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• at Fællesskabet fortsat bør følge en integreret politisk strategi, der er rettet mod SMV'erne 

livscyklus. Med hensyn til forslaget om at vedtage et initiativ til en europæisk akt om små 

virksomheder, der fastlægger solidt evidensbaserede principper og konkrete foranstaltninger 

til støtte for SMV'erne i hele deres livscyklus, bør foranstaltningerne fokusere på at udvikle de 

rigtige rammebetingelser, herunder at sikre bedre adgang til offentlige indkøb, fremme bedre 

reguleringsprincipper og identificere hindringer for SMV'ernes vækst samt deltagelse i det in-

dre marked og eksportmarkederne. Økofin-Rådet er enigt i, at der skal gennemføres en scree-

ning af gældende fællesskabsret set fra SMV'ernes side og indføres fritagelse for administra-

tive krav i EU-lovgivningen, hvis der er begrundelse herfor (FLP-målsætning 3) 

 

• at der med det formål at bevæge sig i retning af målet om at have reduceret de administrative 

EU-byrder med 25% i 2012 skal arbejdes hen imod en forbedret konsekvensanalyse og gen-

nemføres et ambitiøst forenklingsprogram. Økofin-Rådet er også enigt om, at det er vigtigt at 

sikre fuld gennemførelse af det løbende forenklingsprogram for allerede eksisterende fælles-

skabslovgivning for at fjerne unødvendigt byrdefulde krav til virksomhederne og sikre fuld 

gennemførelse af handlingsprogrammet for reduktion af administrative byrder i forbindelse 

med EU-lovgivningen. Alle tiltag efter den hurtige procedure, der var planlagt til 2007, bør 

være afsluttet inden Det Europæiske Råds forårsmøde i 2008. Herudover støtter Økofin-Rådet 

identificeringen af yderligere foranstaltninger efter den hurtige procedure, idet det prioriteres 

højt at fremsætte konkrete byrdereducerende forslag på de tretten prioriterede områder og 

fastlægge en ambitiøs tidsplan for gennemførelsen. Konsekvensanalysen bør forbedres på alle 

trin i forbindelse med ny fællesskabslovgivning (FLP-målsætning 4) 
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• at et konkurrencedygtigt indre marked er en af de vigtigste drivkræfter for økonomisk velfærd 

for borgerne og et middel til at øge de europæiske landes økonomiske tilpasningsevne og 

deres modstandskraft over for chok, navnlig inden for ØMU'en. Fællesskabet bør styrke det 

indre marked og konkurrencen ved at anvende mere fleksible politikinstrumenter og forbedre 

gennemførelsen og håndhævelsen. Økofin-Rådet opfordrer til effektiv opfølgning af Kommis-

sionens rapport om det indre marked med fokus på de foranstaltninger, der er nødvendige for 

at fremme vækst og beskæftigelse gennem fjernelse af tilbageværende hindringer for de fire 

friheder, øge konkurrencen inden for tjenesteydelsessektoren og netværksindustrien, give 

SMV'erne mulighed for at vokse og operere på tværs af grænserne på samme måde, som de 

gør på hjemmemarkedet, og tage yderligere skridt til at forbedre den finansielle integration på 

markedet for finansielle tjenesteydelser i detailleddet. Sektor- og markedsovervågningen bør 

styrkes for at afdække betydningsfulde hindringer for konkurrencen. En yderligere styrkelse 

af det indre marked bør indgå som et centralt element i den næste Lissaboncyklus, så navnlig 

forbrugerne og SMV'erne kan få fuld gavn af det indre markeds fordele. I den forbindelse er 

det afgørende, at de markedsregulerende myndigheders uafhængighed forbedres. Tjeneste-

ydelsesdirektivet bør gennemføres fuldt ud, rettidigt og effektivt. Gennemførelsen af det fæl-

les eurobetalingsområde (SEPA) bør sikres i overensstemmelse med Rådets konklusioner af 

22. januar 2008, og konkurrencen inden for finansielle tjenesteydelser i detailleddet bør øges. 

Det er af central betydning, at tilsyns- og krisestyringsordningerne på tværs af grænserne for-

bedres. Økofin-Rådet har opstillet en prioritetsliste sammen med centralbankerne og de natio-

nale tilsynsmyndigheder for at opnå dette; denne vigtige dagsorden bør dog ikke indarbejdes 

direkte i Lissabonstrategien (FLP-målsætning 5) 

 

• at innovation er en hovedkilde til økonomisk vækst i videnbaserede økonomier. En fælles-

skabsindsats på dette område kan tilføje merværdi i form af stordriftsfordele, internalisering af 

eksternaliteterne og etablering af netværker og systemer. I den forbindelse kan det være nyt-

tigt at skabe et ægte europæisk forskningsrum og fremme mobiliteten for studerende, forskere 

og universitetslærere. Frem for alt bør man i højere grad involvere den private sektor og for-

bedre rammebetingelserne for innovation, herunder kvaliteten af ungdomsuddannelserne, fjer-

ne hindringer for udvikling af Europas markeder for risikovillig kapital og forbedre investe-

ringsberedskabet og SMV'ernes adgang til finansiering. Økofin-Rådet støtter også en styrkel-

se af de intellektuelle ejendomsrettigheder, navnlig forbedring af ordningen til afgørelse af 

patentsager og fjernelse af de resterende hindringer for skabelsen af et fællesskabspatent med 

henblik på at sænke omkostningerne ved patentregistrering i Europa (FLP-målsætning 6 og 7) 
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− 

− 

− 

• at det er vigtigt at opnå et fuldt ud funktionsdygtigt, konkurrencedygtigt og sammenkoblet 

indre marked for elektricitet og gas og samtidig sikre energisikkerheden. EU's energi- og kli-

mapakke skal iværksættes på en omkostningseffektiv måde, både hvad angår de budgetmæs-

sige og de socioøkonomiske omkostninger, så den europæiske industri fortsat kan være kon-

kurrencedygtig. Navnlig bør man nærmere undersøge konsekvenserne for energiintensive in-

dustrier, der er undergivet international konkurrence. EU-ordningen for handel med emissio-

ner bør fortsat være det centrale element i EU's bestræbelser for at reducere sine drivhusgas-

emissioner sammen med andre markedsbaserede instrumenter. Økofin-Rådet ønsker at frem-

me en industripolitik, der er rettet mod fjernelse af hindringer for en mere bæredygtig produk-

tion og et mere bæredygtigt forbrug, og hvor der fokuseres på vedvarende energi og ressour-

ceeffektive produkter, tjenesteydelser og teknologier med lavt CO2-udslip (FLP-målsætning 8 

og 9) 

 

• at på baggrund af såvel mulighederne som udfordringerne i forbindelse med den stigende glo-

balisering bør EU fortsat presse på for at opnå stadig mere åbne markeder, der vil være til 

gensidig fordel. EU bør tilstræbe en positiv afslutning på de multilaterale Dohaforhandlinger 

om samhandel og samtidig forhandle bilateralt med vigtige handelspartnere for at åbne nye 

muligheder for international samhandel og investeringer, fremme integrering med nabo- og 

kandidatlande, forbedre markedsadgangen med fokus på lande og sektorer, hvor der stadig er 

betydelige hindringer, og skabe et fælles rum for regler og standarder. Økofin-Rådet er også 

enigt om følgende foranstaltninger: 

potentiel anvendelse af Fællesskabets handelsinstrumenter, hvor det er hensigtsmæssigt 

og berettiget, som opfølgning af Kommissionens årlige rapportering om markedsadgang 

fuld udvikling af potentialet i Det Transatlantiske Økonomiske Råd og samarbejde med 

andre vigtige handelspartnere om at skabe et fælles område med kompatible regler og 

standarder 

forbedre effektiviteten af håndhævelsessystemet for intellektuelle ejendomsrettigheder 

til bekæmpelse af efterligninger, bl.a. gennem en multilateral handelsaftale vedrørende 

bekæmpelse af forfalskning (ACTA). 

(FLP-målsætning 10) 

 

 

________________________ 

 


